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1. UDHEZIME TE PERGJITHSHME

Programi orientues pér 1€ndé€n me zgjedhje “Histori arti” pérfshin njohurité, konceptet dhe aftésité
mé t€ rénd€sishme té€ “Historisé s€ artit” pér shkollén e mesme artistike profesionale té sistemit 4-
vjegar.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje “Histori arti”, mbéshtetet n€ udhézimin Nr. 1, daté
12.01.2015 t&é MAS-it pér “Zhvillimin e Provimeve t€ Matur€s Shtetérore 2015” dhe pérbén njé

dokument t€ vlefshém pér shkollat e mesme artistike dega “Art figurativ”’, pér nx€nésit e interesuar
dhe pér specialistét e pérfshiré n€ procesin e vlerésimit pér provimin e Maturés Shtetérore.

Programi:

e Gjeneron informacionin e nevojshém pér mésuesit e historis¢ s¢ artit t&€ shkollave artistike, qé
do t&€ pérgatisin maturantét p&r provimin “Histori arti”, si 1éndé me zgjedhje né Maturén
Shtetérore.

e Orienton nxé&nésit pér materialet kyge mésimore, njohurité, konceptet dhe aftésité kryesore, q€
ata duhet t& zot€rojné pér t& pérballuar me sukses provimin “Histori arti”, si 1€éndé me zgjedhje
né Maturén Shtetérore.

e Pérbén, gjithashtu, njé dokument zyrtar q€ duhet zbatuar me korrektési nga specialistét e
pérfshiré né€ hartimin e bankés sé pyetjeve dhe tez€s sé provimit “Histori arti”, si 1énd€é me

zgjedhje n€ Maturén Shtetérore.

Programi orientues “Histori arti” synon vlerésimin e njohurive, aftésive dhe géndrimeve té
nxénésve né kété 1€ndeE.

Programi orientues éshté strukturuar n€ bazg t€ disa rubrikave g€ ndjekin dhe sqarojné njéra-tjetrén.
Ato jané:

1. Tematikat qé pérshkruajné pérmbajtjen e programit.

2. Pérshkrimi i tematikés dhe objektivat.

3. Tabela e peshave.

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes dhe korrektési nga secili prej grupeve té interesuara,
sidomos kujdes duhet béré€ nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés sé
provimit “Histori arti”, si 1énd€ me zgjedhje né Maturén Shtetérore, t€ cilét nuk duhet t€ pérfshijné

pér vlerésim c¢éshtje mésimore g€ nuk jané parashikuar né€ két€ program. Vémendje duhet té



tregojné kéta specialisté edhe né lidhje me sigurimin e balancés midis pérqgindjes q€ z€ secila temé
studimi né két€ program me pérqindjet q€ z&né kéto tema né testin e provimit.
Pérgatitja e nxénésve pér provimin “Histori arti” duhet béré né€ ményré€ t€ vazhdueshme, duke
pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh.
Nxé&nésit t€ sigurojné cilésiné e nxénies sé ¢€shtjeve mésimore, koncepteve té historisé s€ artit dhe
aft€sive t€ pércaktuara né program. Pér t€ arritur kété, heré-her€ ata duhet t’u rikthehen dhe
céshtjeve t€ ndryshme, t€ cilat nuk jané parashikuar né€ program, por q€ pérmbajné informacion
bazg€ pér té pérvetésuar materialin e zgjedhur pér provim.
2. TEMATIKAT E PERMBAJTJES SE PROGRAMIT

1) Artifigurativ né Antikitet (3000 vjet p.e.s. — 400 e.s.)

2) Arti né Mesjeté (shekujt XI - XV)

3) Rilindja Europiane (shekujt XV - XVII)

4) Arti Barok (shekujt XVII - XVIII)

5) Artii Kohés sé Re (shekujt XVII - XX)

6) Arti né shekullin XX

7) Arti figurativ shqiptar



3. TEMATIKA

1. Arti figurativ né Antikitet (3000 vjet p.e.s. — 400 e.s.)

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e artit t€ mbretérive t&
vjetra: Egjiptian - t&€ Mesopatamisé€; artit grek; artit romak. P€rmes njohjes s€ zhvillimit té artit né
kété periudhé, nxénésit mésojné dhe kuptojné ndikimet dhe karakteristikat e saj historike, shogérore
dhe kulturore; rolin e besimit né zhvillimin e artit té kétyre kulturave, ményrén e geverisjes dhe t&
organizimit t€ jetés shogérore; zhvillimin e skulpturé€s monumentale, té varrit, pikturén,

arkitekturén, idené mbi t€ bukurén dhe kanunet.

Nr | Tematika Objektivat
1. | Arti figurativ né Antikitet Nxénésit:
(3000 vjet p.e.s. — 400 e.s.) - njohin zhvillimin e artit figurativ né antikitet.

- shpjegojné sistemin shogéror dhe risité e késaj
periudhe.
- analizojné gjinité e artit sipas epokave.

- pércaktojné format dhe teknikat.

- shpjegojné tiparet kryesore t€ késaj periudhe.

2.Arti né Mesjeté (shekujt XI - XV)

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e artit pamor dhe
pérfagésuesit kryesoré€ né€ periudhén e Mesjetés. Pérmes njohjes s¢ zhvillimit té artit né periudhén
mesjetare, q€ pérfshin, artin bizantin, artin romanik, artin gotik, Pararilindjen dhe Kristianizmin né
Europé, nxénésit mésojné dhe kuptojné ndikimet dhe karakteristikat e saj historike, shogérore dhe
kulturore; analizojné pikturén, skulpturén dhe arkitekturén; ndikimin e pikturés kishtare né t€ gjithé

artin ¢ Mesjetés, ku njé€ vend t&€ vecant€ z&€ edhe njohja me pérfaqésuesit dhe veprat e tyre kryesore.

Nr | Tematika Objektivat
2. | Arti né Mesjeté (shekujt XI - Nxénésit:
XV) - njohin zhvillimin e artit figurativ né Mesjetg.

- shpjegojné rolin e kishés, fuqizimin e

feudalizmit, kérkesa e tyre, zhvillimet sociale.




- shpjegojné:
o karakteristikat e artit biznatin,
o karakteristikat e artit romanik;
o karakteristikat e artit gotik;
o karakteristikat e artit té Pararilindjes;

- krahasojné periudhat midis tyre.

3.Rilindja Europiane (shekujt XV - XVII)

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e artit pamor dhe

pérfagésuesit kryesoré€ né€ periudhén e Rilindjes Europiane. Pérmes njohjes sé¢ zhvillimit t€ artit,
nxénésit mésojné dhe kuptojné qé Rilindja €shté njé 1€vizje e mendimit, e cila pérfshiu letérsing,
artet dhe shkencat. Né kété periudhé, nxénésit do t€ njihen me termin “epoka e humanizmit” dhe do
té analizojné pse u quajt e till€. Ndri¢imi i figurés s€ njeriut dhe teknikat e reja n€ t€ gjitha fushat e
artit figurativ do t€ tregojné mé s€ miri pér bot€kuptimin e periudhés s€ Rilindjes. Perceptimi i ri i

hapésirés, tashmé né€ ményré shkencore, i dha njé dimension té ri veprés sé artit pamor. Njohja me

pérfagésuesit dhe me veprat e tyre mé t€ njohura zé€ njé vend shumé té réndésishém né kété

periudhé.
Nr | Tematika Objektivat
3. | Rilindja Europiane (shekujt Nxénésit:

XV - XVII)

- njohin zhvillimin e artit figurativ né Rilindjen
Europiane.
- kuptojné ndikimin e zhvillimeve shoqérore,
historike dhe artistike n€ artin figurativ.
- shpjegojné karakteristikat e késaj periudhe, si:
o  Forcimi i borgjezisé.
o  Zbulimet e médha gjeografike.
o  Reformacioni i kishés.
o Zhvillimi i teknikés.
o  Filozofia humaniste.
- njohin autorét kryesoré dhe veprat e tyre.

- argumentojné rreth pérsosjes sé teknikave




artistike né artet figurative.

- béjné dallimet né koh€ dhe né hapésire.

4.Arti barok (shekujt XVII - XVIII)

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e artit pamor dhe

pérfaqésuesit kryesoré né periudhén e artit barok. Pérmes njohjes sé zhvillimit t€ artit né k&t

periudhé, nxénésit mésojn€ dhe kuptojné ndikimet dhe karakteristikat e saj historike, shoqérore dhe

kulturore; analizojn€ q¢ arti barok €shté shprehje e revolucionit kulturor g€ béhet né emér t&

katolicizmit. Nx&né&sit do t€ njihen me pérfagésuesit kryesoré dhe me veprat e tyre, me dinamikén e

zhvillimit t€ artit, me pérsosjen e teknikave artistike dhe t€ gjuhés vizuale. Gjithashtu, me réndési t&

veganté &shté afirmimi i subjekteve t€ reja artistike, karakteristikat e zhvillimit né vende té

ndryshme.
Nr | Tematika Objektivat
4. | Arti barok (shekulli XVII - Nxénésit:

XVIII)

njohin zhvillimin e artit barok dhe vendet ku u
zhvillua.

shpjegojné diferencat kulturore midis vendeve té
ndryshme dhe artistéve té tyre.

shpjegojné zhvillimin e artit;

argumentojné pse arti né kété periudhé ishte né
shérbim té fesé dhe politikés.

njohin veprat e autoréve kryesoré té késaj
periudhe.

shpjegojné zhanret kryesore dhe evoluimin e

teknikave artistike.




5.Arti i kohés sé re (shekujt XVII - XX)
Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e artit pamor:
Neoklasicizmi, arti romantik, arti realist, arti né fund té shekullit XIX (art - nuovo, impresionizmi,
postimpresionizmi etj.), (arkitektura, piktura, skulptura) dhe pérfagésuesit kryesoré t€ kétyre
periudhave. Nxénésit mé€sojn€ dhe kuptojné ndikimet dhe karakteristikat € mbi artin e kétyre
periudhave. N& Neoklasicizém, artistét u referohen formave té antikitetit grek dhe romak;
Neoklasicizmi €shté shprehje e mendimit iluminist. Arti romantik lartéson ndjenjat dhe fantazing,
emocioni dhe intuita ¢ udhéheqin njeriun n€ njohjen e botés dhe t€ ngjarjeve. Realizmi Eshté njé
1€vizje e mendimit, g€ interpreton transformimin e thell€ shogéror q¢ ndodhi né Europé me
revolucionin industrial. Dekorativiteti 1 artit nuovo dhe risité g€ solli né€ konceptin e dizajnit.
Impresionizmi - njé rrymé q€ i hapi rrugé kérkimit shkencor né€ art. N&é postimpresionizém arti béhet
mjet reagimi ndaj modeleve t€ shoqérisé borgjeze, artistét pérfag€sues shprehin dimensionin e tyre

personal me njé gjuhé t€ re shprehése.

Nr | Tematika Objektivat
5. | Arti i kohés sé re (shekujt Nxénésit:
XVII - XX) - njohin zhvillimin e artit t&¢ Kohé&s sé Re.

- shpjegojné zhvillimet historike, terrenin social
ekonomik ku u zhvilluan.

- kuptojné Revolucionit tekniko shkencor dhe
risité.

- shpjegojné ndarjen e epokave dhe dallimet
midis rrymave.

- njohin veprat dhe autorét kryesoré t€ késaj
periudhe.

- shpjegojné zhvillimet teknologjike dhe jetén

moderne.

6.Arti né shekullin XX

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e artit pamor dhe
pérfaqésuesit kryesoré: Arti né gjysmén e paré té shekullit XX: Piktura, arkitektura, skulptura

(fovizmi, kubizmi, abstraksionizmi, ekspresionizmi, futurizmi, surrealizmi, dadaizmi etj.).



Arti né gjysmén e dyté té shekullit XX: Piktura, arkitektura, skulptura ( pop arti, arti optik,
ekzibicionizmi, neorealizmi, hiperealizmi, postmodernizmi etj.), (arkitektura, piktura, skulptura).
Né kété periudhé, vitet e para t€ 1900-€s karakterizohen pér eksperiencat e reja né€ fushat e letérsisé,
filozofis€ dhe artit. Arti i s€ kaluar€s vihet né diskutim, duke refuzuar idené€ q¢ arti duhet t€ kopjojé
natyrén. N&é gjurmét e postimpresionistéve formohen 1€vizje t€ reja g€ quhen avangardé, periudhé e
cila hap njé epoké té€ re pér artin n€ lidhje me t€ gjith€ zhvillimet politike, ekonomike, sociale.
Pérmes njohjes s€ zhvillimit t&€ artit nga nj€ 1€vizje artistike tek tjetra, nxénésit njihen edhe me

artistét mé pérfaqésues dhe me veprat e tyre kryesore.

Nr | Tematika Objektivat
6. | Arti né shekullin XX Nxénésit:

njohin zhvillimin e artit né shekullin XX.

- T& shpjegojné rolin e politikés dhe té
ekonomisé.

- njohin dhe t&€ pércaktojné artistét novatoré.

- shpjegojné ndryshimet e vazhdueshme t€ artit
né kété periudhé;

- pércaktojné garté rrymat artistike dhe autorét.

- njohin veprat dhe autorét kryesoré t&€ késaj
periudhe.

- shpjegojné ndryshimet né€ pérmbajtje dhe

zhvillimet e teknologjis€.

7.Arti figurativ shqiptar

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké shqyrton dhe analizon zhvillimin e artit shqiptar dhe
pérfagésuesit kryesoré né kéto periudha: Arti ilir dhe i gyteteve antike bregdetare, arti bizantin, arti
pas bizantin, arti i Rilindjes Kombétare Shqiptare, arti i periudhés sé Pavarésisé, arti i periudhés
pas Clirimit (1945 deri mé sot) (arkitektura, piktura, skulptura). Arti ilir dhe i gyteteve antike
bregdetare: Sistemi shogéror dhe krijimi i kulturés autentike; ndikimi i fuqishém nga kulturat e
forta antike. Arti bizantin: Arti n€ shérbim t€ fesé dhe feja n€ shérbim né politikés; Shqipéria midis
dy botéve; tiparet thelbésore. Arti pas bizantin: Shqip€ria né pushtimin osman; piktura baras me
besimin e krishteré. Arti i Rilindjes Kombétare Shqiptare: Pérpjekja pér kompaktési kombétare dhe
territoriale t€ shqiptaréve; ndikimet e artit romantik; Gjergj Kastrioti Skénderbeu - figuré thelbésore

e epokés. Arti i periudhés sé Pavarésisé: Themelimi i shtetit shqiptar dhe detyrat e reja pér zgjidhje;
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arti merr karakter profesionist dhe realist. Arti periudhés pas Clirimit (1945 deri mé
sot)(Arkitektura, Piktura, Skulptura): Clirimi i Shqipé€ris€; zhvillime t€ rénd€sishme né t€ gjitha
fushat e artit n€ ndikimin e ideologjisé€; kalimet pas viteve *90-t€ dhe zhvillimet e artit né trevat

jashté territorit t€ shtetit shqiptar.

Nr | Tematika Objektivat

7. | Arti figurativ shqiptar Nxénésit:

njohin zhvillimin e arkitekturés, skulpturés dhe

artizanatit n€ artin ilir.

- kuptojné huazimet nga kulturat greke dhe
romake né artin ilir.

- béjné dallimin midis artit ilir dhe atij me
ndikime greko-romake.

- japin shembuj konkreté me toponime dhe data.

- njohin epokén kur lindi arti bizantin né
Shqipéri.

- njohin karakteristikat kryesore té artit bizantin.

- pércaktojné tiparet e veprave, dhe
vendndodhjen e tyre.

- njohin artisté t& késaj periudhe.

- shpjegojné pse Kristianizmi ishte sunduesi i
botés shpirtérore t€ njeriut né kété periudhé.

- shpjegojné pse piktura pér njeriun €shté si
Bibla pér at€ qé di té lexojé.

- njohin rolin vendimtar t& piktur€s pas
bizantine, si themel 1 trashégimisé historike,
kulturore dhe shpirtérore.

- njohin autorét kryesore té periudhés pas

bizantine dhe veprat e tyre.

- kuptojné se si ndodhi shképutja pérfundimtare




nga arti mesjetar.

shpjegojné tiparet kombétare t€ artit t&
periudhés sé€ Rilindjes, t€ shprehura né punét e
artistéve patriot€ me formim peréndimor.
pércaktojné autorét dhe veprat e tyre né
periudhén e Rilindjes Kombétare.

kuptojné rolin patriotik t€ krijimtaris€ artistike
né periudhén e Rilindjes Kombétare.

njohin periudhén e Pavarésisé dhe zhvillimet
sociale, ekonomike dhe politike.

shpjegojné disa nga kérkesat qé shtroheshin
pér zgjidhje dhe evolucionin e artit figurativ.
pércaktojné risité e artit shqiptar né periudhén
e Pavarésisé.

njohin autorét kryesoré né skulpturé dhe
pikturé€ dhe veprat e tyre, né periudhén e
Pavarésisé.

njohin rolin e artit n€ periudhén e realizmit
socialist.

shpjegojné ¢cfar€ éshté tabloja kompozicionale
tematike n€ shérbim t€ ideologjisé.
kuptojné rolin e institucioneve shtetérore
artistike gjaté periudhés s€ viteve 1945 - 1990.
njohin skulpturat monumentale politike.
kuptojné zhvillimet n€ varési t€ trysnive
politike.
njohin autorét kryesoré dhe veprat e tyre sipas
gjinive té artit.

njohin autorét kryesor€ t€ trevave shqiptare.
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4.TABELA E PESHES SE TEMATIKAVE NE PERQINDJE

Nr. Tematika PERQINDJA
1 | Arti figurativ né Antikitet (3000 vjet p.e.s — 400 e.s) 10 %
2 | Arti né Mesjeté (shekujt XI - XV) 5%
3 | Rilindja Europiane (shekujt XV - XVII) 10 %
4 | Arti barok (shekujt XVII - XVIII) 10 %
5 | Arti i kohés sé re (shekujt XVII - XX) 15 %
6 | Arti n€ shekullin XX 15%
7 | Arti ilir dhe i qyteteve antike bregdetare 5%
8 | Arti bizantin 5%
9 | Arti pas bizantin 5%
10 | Arti i Rilindjes Kombétare Shqiptare 5%
11 | Arti periudhés sé Pavarésisé 5%
12 | Arti 1 periudhés sé€ pas Clirimit (1945 deri mé sot) 10 %

Gjithsej: 100 %
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